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میوه و سبزی و حبوبات بیشترین 
گرانی و گوشت و لبنیات کمترین 

افزایش قیمت را در خرداد تجربه 
کردند

بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط 
به »پرتقال« با ۳۲.۵ درصد، »لیمو ترش« با ۲۱.۳ 

درصد و »هندوانه« با ۱۸.۲ درصد است.
مرکز آمار ایران در نیمه تیرماه گزارش تورم مواد 
و اقلام خوراکی را در خرداد ماه ۱۴۰۳ در مناطق 

شهری و روستایی اعلام کرد.
به گزارش ایلنا،طبق این گزارش، در گروه لبنیات، 
تخم مرغ و انواع روغن، بیشترین افزایش قیمت 
نسبت به ماه قبل مربوط به »تخم مرغ ماشینی« 
و  درصد  با ۳.۲  »شیر خشک«  و  درصد  با ۵.۶ 
همچنین بیشترین کاهش قیمت مربوط به »روغن 

مایع« با ۰.۴- درصد است.
نان و غلات

در این گروه، اقلام »برنج ایرانی درجه یک« با ۱.۸ 
درصد و »شیرینی خشک« با ۱.۷ درصد بیشترین 

افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند.
گوشت قرمز، سفید و فرآورده های آن ها

در این گروه، بیشترین افزایش قیمت نسبت به 
ماه قبل مربوط به اقلام »گوشت گوسفند« با ۵.۵ 
درصد و »مرغ ماشینی« با ۱.۳ درصد بیشترین 

افزایش را داشتند.
لبنیات، تخم مرغ و انواع روغن

نسبت  قیمت  افزایش  بیشترین  گروه،  این  در 
به ماه قبل مربوط به »تخم مرغ ماشینی« با ۵.۶ 
درصد و »شیر خشک« با ۳.۲ درصد و همچنین 
بیشترین کاهش قیمت مربوط به »روغن مایع« با 

۰.۴- درصد است.
میوه و خشکبار

در این گروه، بیشترین افزایش قیمت نسبت به 
ماه قبل مربوط به »پرتقال« با ۳۲.۵ درصد، »لیمو 
ترش« با ۲۱.۳ درصد و »هندوانه« با ۱۸.۲ درصد 

است.
همچنین در گروه صیفی جات، بیشترین افزایش 
قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به کالای »هویج 
فرنگی« با ۱۹.۹ درصد، »بادمجان« با ۱۲.۴ درصد 
و همچنین بیشترین کاهش قیمت مربوط کالای 

»پیاز« با ۶.۳- درصد است.
قند و شکر، آشامیدنی ها و سایر خوراکی ها

بیشترین  مصرفی،  کالاهای  از  گروه  این  در 
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به »قند« 

با ۱۲.۰ درصد و »شکر« با ۱۰.۹ درصد می باشد.
خردادماه،  خوراکی  سبد  در  ترتیب  این  به 
بیشترین تورم با میوه جات، سبزیجات و حبوبات 
بوده و کمترین تغییرات مربوط به روغن و لبنیات 

است.

آخرین مهلت تسلیم اظهارنامه های 
مالیاتی اصناف اعلام شد

آخرین مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی شرکت ها، 
بر  اشخاص حقیقی و املاک ۳۱ تیرماه، مالیات 
ارزش افزوده ۳۱ مردادماه و استفاده از تبصره ماده 

۱۰۰ و مالیات مشاغل، ۱۵ مردادماه است.
به گزارش ایلنا، ۳۱ تیرماه آخرین مهلت تسلیم 
اظهارنامه عملکرد ۱۴۰۲، مالیات اشخاص حقوقی 
حقیقی  اشخاص  اجاری  و  املاک  )شرکت ها(، 
مهلت  آخرین  نیز  مردادماه   ۳۱ همچنین  است. 
تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده فصل بهار 

)دوره اول ۱۴۰۳( است.
نیز آخرین  به ذکر است که ۱۵ مردادماه  لازم 
مهلت استفاده از تبصره ماده ۱۰۰ یا ارائه اظهارنامه 

مالیاتی مشاغل است.

قیمت هرکیلو دام زنده در آستانه 
ایام محرم ۲۷۵ هزارتومان

رئیس شورای تامین کنندگان دام متوسط قیمت 
کنونی هرکیلو دام سبک با وزن بالای ۴۵ کیلو در 

سطح کشور را ۲۷۵ تا ۲۸۵ هزارتومان اعلام کرد.
منصور پوریان در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
منجمد  گوشت  محرم،  آستانه  در  گفت:  جوان، 
وارداتی به وفور موجود است و همواره در سطح 

گسترده توزیع می شود.
او با بیان اینکه مقادیر زیادی گوشت در گمرکات 
از  با توجه به روند مستمر واردات  افزود:  کشور 
ذخایر مناسبی در بخش گوشت گوساله و گوسفند 

برخوردار هستیم.
پوریان ادامه داد: بنابر آمار میزان عرضه گوشت 
های تنظیم بازار اعم از منجمد و گرم وارداتی نسبت 

به تقاضا ۱۷ درصد افزایش داشته است.
رئیس شورای تامین کنندگان دام متوسط قیمت 
هرکیلو دام با وزن بالای ۴۵ کیلو در سطح کشور را 
۲۷۵ تا ۲۸۵ هزارتومان و دام سنگین ۱۸۰ هزارتومان 
اعلام کرد و افزود: بنابر آمار ۴.۵ تا ۵ میلیون راس 
دام سبک و ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزارراس دام سنگین آماده 
کشتار داریم که حداکثر تا پایان فصل تابستان باید 

کشتار شوند.
تا ۲۵۰ تن گوشت گرم  توزیع روزانه ۲۰۰  از  او 
وارداتی با نرخ مصوب تنظیم بازار خبر داد و گفت: 
استمرار در عرضه و قیمت یکی از موفقیت های 
وزارت جهاد در حوزه تنظیم بازار است که منجر به 

کاهش قیمت و ایجاد رقابت در بازار شده است.

حداکثر توزیع روزانه قارچ ۸۰۰ تن 
است

توزیع  از  قارچ  پرورش دهندگان  انجمن  دبیر 
روزانه ۶۰۰ تا ۸۰۰ تن قارچ در سطح کشور خبر 

داد.
نیما باغبانی در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
جوان گفت: با آغاز فصل گرما شرایط برودتی 
نمی  ای است که  به گونه  پرورش  سالن های 

توانند با حداکثر ظرفیت کار کنند.
به گفته او، علی رغم کاهش ۲۰ تا ۳۰ درصدی 
تولید قارچ نسبت به فصول سرد سال، روزانه 
۶۰۰ تا ۸۰۰ تن قارچ در سطح کشور توزیع می 
شود که بر این اساس کمبودی در روند عرضه 
قارچ نداریم. باغبانی ادامه داد: برآوردها حاکی 
واحدهای  احتساب ظرفیت  با  که  است  آن  از 
تولیدی و کمپوست، تولید قارچ تا پایان سال به 
۲۲۰ تا ۲۵۰ هزار تن برسد، اما در فصل تابستان 
ماهانه ۱۹ تا ۲۹ هزار تن قارچ تولید می شود. 
دبیر انجمن پرورش دهندگان قارچ درباره آخرین 
وضعیت صادرات قارچ افزود: طبق روال همه 
ساله صادرات در فصول گرم سال کاهش می 
یابد، از این رو امیدواریم امسال ۱۱ تا ۱۴ هزار 
تن قارچ به بازارهای هدف صادر کنیم. او گفت: 
با وجود افزایش هزینه های تولید، حامل های 
انرژی و حمل و نقل اخیرا قیمت هر کیلو قارچ 
نسبت به سال گذشته ۱۰ تا ۲۰ درصد افزایش 
یافته به طوریکه هر کیلو قارچ سرمزرعه به ۸۰ تا 
۹۰ هزار تومان و در بازار به ۱۱۰ تا ۱۳۰ هزار تومان 

رسیده است.

 بازار طلا و ارز معاملات امروز را در حالی پیگیری 
دور  نهایی  نتیجه  شوک  در  بازار  که  است  کرده 
دوم انتخابات ریاست جمهوری، مسیر کاهشی را 
در پیش گرفت و سقوط آزاد قیمت ها کلید خورد. 
روندی که از بامداد شنبه و با انتشار اخبار غیررسمی 
سعید  با  رقابت  در  پزشکیان  مسعود  پیروزی  از 

جلیلی آغاز شد و اولین سیگنال را هم تتر گرفت.
این رمزارز با کاهش قیمت محسوسی که تجربه 
کرد؛  به محدوده ۵۹ هزار و ۶۰۰ تومان تا ۵۹ هزار 
و ۷۰۰ تومان رسید و سپس در ادامه معاملات کف 
۵۹ هزار تومان را لمس کرد. سرنوشتی که برای دلار 
هم تکرار شد و اسکناس آمریکایی معاملات را با گپ 
منفی ۱۵۵۰ تومانی آغاز کرد و با روند نزولی،  تا کف 
۵۸ هزار و ۵۰۰ تومان هم پایین آمد. در نیمه دوم 
معاملات از دلار حمایت شد و این ارز به کانال ۵۹ 
هزار تومان بازگشت و ۵۹ هزار و ۴۰۰ تومان ارزش 

گذاری شد.
دوم  نیمه  در  هم  تتر  اقتصادنیوز،  گزارش  به 
معاملات به کانال ۶۰ هزار تومان برگشت خورد و 
تا  حدود ۶۰ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت گذاری شد 
همچنین  باشد.  داشته  دلار  با  هماهنگ  حرکتی 
بررسی های خبرنگار اقتصادنیوز از بازار نشان می 
دهد صبح امروز و در ساعات ابتدایی معاملات، بازار 
شاهد هجوم فروشندگان بود اما در نیمه دوم روز 
که قیمت دلار به کف رسید، همه خریدار شدند. 
معامله گران معتقدند دلار مرز حمایت ۵۸ هزار و 
۸۰۰ تومان را پیش روی خود دارد و اگر بتواند در 
ادامه هفته پایین این مرز تثبیت روزانه دهد ؛ مسیر 
ورود به کانال های کاهشی برای آن فراهم خواهد 

شد.
همچنین خبری از رئیس کل بانک مرکزی مورد 
توجه معامله گران قرار گرفت،  محمدرضا فرزین از 
انعقاد نخستین قرارداد پیمانی پولی میان ایران و 
روسیه خبر داد. به گفته رئیس کل بانک مرکزی،  
ارزهای  با  کشور  دو  مبادلات  قرارداد،  این  پی  در 
محلی صورت می گیرد و ریسک مبادلات که ناشی 
از تبدیل ارز بوده برای تجار ۲ کشور کاهش خواهد 

یافت.
فرزین همچنین اعلام کرد از هفتۀ اول شهریور 
از  ایرانی  بانکی  کارت های  با  پول  برداشت  امکان 
گران  معامله  دارد.  وجود  روسی  خودپردازهای 
معتقدند برای تحلیل واکنش بازار به این خبر، باید 

به روزهای آینده امید بست.
افزایش شکاف قیمت سکه رفاه و نقدی

امروز در بازار طلا و سکه هم شاهد روند کاهشی 
قیمت ها نسبت به آخرین روز کاری هفته گذشته 

بودیم. سکه امامی در بازار امروز ۴۱ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان قیمت خورده است که نسبت به روز 
پنجشنبه ۱۴ تیر، کاهش یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومانی داشته است. همچنین در سایت اتحادیه طلا 
و جواهر قیمت سکه ۴۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 

درج شده است.
سکه رفاهی هم امروز با قیمت ۴۰ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان معامله شد تا شکافش با قیمت سکه 
در بازار نقدی به حدود ۷۰۰ هزار تومان برسد. این 
در حالیست که دومین مولفه موثر بر قیمت سکه 
یعنی اونس طلا معاملات امروز را به مانند دو روز 
قیمت  و ۲۳۹۲ دلار  کرد  گذشته صعودی سپری 
خورد اما این روند صعودی مانع کاهش قیمت سکه 
در بازار ایران نشد و دلار توانست به عنوان اولین 
مولفه موثر بر قیمت سکه، فلز گرانبهای داخلی را 

پایین بکشد.
قیمت  بازار سکه،  کاهش  در  توجه  نکته جالب 
خود  نوع  در  که  بود  دلار  به  نسبت  سکه  بیشتر 
این  اتفاقی کم سابقه است و معامله گران دلیل 
موضوع را عدم همراهی سکه با دلار در بازگشت 
قیمت توصیف می کنند. مسیری که بازار طلا هم 
امروز شاهد آن بود و ارزش طلای آبشده با عقب 
نشینی از کانال ۱۵ میلیون تومان، به ۱۴ میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان رسید. هر گرم طلای ۱۸ عیار هم 
امروز سه میلیون و ۴۳۷ هزار و ۶۰۰ تومان خرید و 
فروش شد که نسبت به روز پنجشنبه ۱۴ تیر، حدود 

۱۵ هزار تومان کاهش داشته است.
مبادله  مرکز  در  سکه  حراج  پانزدهمین  برگزاری 
ایران هم که قرار است روز دوشنبه ۱۸ تیر برگزار 
شود، خبر مهمی بود که امروز در میان فعالان بازار 

سکه دست به دست شد. طبق اعلام مرکز مبادله 
ایران، دارایی موضوع پانزدهمین حراج، تمام سکه، 
نیم سکه و ربع سکه بهار آزادی ضرب سال ۱۳۸۶ 

بانک مرکزی و بدون بسته بندی است.
حرکت خلاف جهت بازار رسمی

بازار غیررسمی  بازار رسمی دیروز خلاف جریان 
تجربه  را  صعودی  مسیر  قیمت ها  و  کرد  حرکت 
کردند. براساس اعلام مرکز مبادله ایران،  دلار مبادله 
هم  دلار  حواله  و  خورد  قیمت  تومان  ای ۴۶۲۷۳ 
۴۳۲۰۶ تومان ارزش گذاری شد. قیمت یورو مبادله 
ای هم امروز در بازار به ۵۰۱۰۴ تومان رسید و حواله 
یورو هم ۴۶۷۸۳ تومان معامله شد. طبق اعلام مرکز 
مبادله ایران،  درهم امارات هم امروز ۱۲۶۰۰ تومان 
خرید و فروش شد و ارزش حواله آن هم به ۱۱۷۶۴ 

تومان رسید.

ثبت سفارش واردات خودرو به مناطق آزاد ابلاغ شد. طبق این 
مصوبه واردات خودروهای کره ای و امریکایی و همچنین خودروهای 

هیبریدی و برقی بالا ۴۰ هزار دلار ممنوع است.
به گزارش برنا، بر اساس اعلام گمرک کشور محمد صفری معاون 

توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری موضوع ثبت سفارش واردات 
خودرو به مناطق آزاد را ابلاغ کرد.

از جمله موارد مهم این مصوبه باید با عدم ورود خودرو با حجم 
موتور بالای ۲۵۰۰cc، عدم ورود خودروی هیبرید و برقی بالای ۴۰ 
هزار دلار و عدم ورود خودرو برند کره ای و آمریکایی اشاره کرد. 
همچنین ورود و ترخیص خودرو بدون ثبت سفارش و تخصیص 

ارز ممنوع است.
تا  اجرای مصوبه شماره ۱۹۳۳۷۸  در  است:  آمده  نامه  این  در 
۶۲۰۷۲ ه مورخ ۲۳ / ۱۰ / ۱۴۰۲ هیأت وزیران موضوع آئین نامه واردات 
خودروهای نو به استحضار می رساند با پیگیری های صورت گرفته 
توسط دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه مطابق نامه شماره 
۳۰۲۴۲۴۸ مورخ ۰۷/۰۴/۱۴۰۳ معاون محترم وزیر صمت و رئیس کل 
سازمان توسعه تجارت، امکان ثبت آماری واردات خودرو به مناطق 
آزاد از محل ارز سپرده خود پس از تأیید تخصیص ارز توسط بانک 
مرکزی طبق ضوابط مندرج در نامه شماره ۷۷۳۱۶/ ۰۳ مورخ ۰۶ / ۰۴ 
/ ۱۴۰۳ اداره تخصیص ارز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران فراهم 

گردید در این خصوص رعایت موارد ذیل ضروری است.
۱- اظهار و ترخیص کلیه خودروهای مشمول تصویب نامه صدر 
الذکر اعم از خودروهای ثبت آماری شده قبلی و یا جدید می بایست 
از طریق سامانه رفع تعهد ارزی مناطق آزاد سامانه امور گمرکی 

)EPL( صورت پذیرد.
۲- رعایت سایر مفاد تصویب نامه مذکور در ممنوعیت عدم ورود 
خودورهای سواری با حجم موتور بالاتر از ۲۵۰۰ سی سی، عدم امکان 
ثبت آماری خودروهای ترکیبی و برقی بالای ۴۰ هزار دلار، رعایت 
مبنای تعیین ارزش خودرو، اخذ تاییدیه استاندارد و رعایت ضوابط، 
آلایندگی ضرورت بررسی صلاحیت فنی و حرفهای واردکنندگان، 
و  خارجی  شرکت  با  خودرو  واردات  قراردادهای  اصالت  استعلام 
خدمات پس از فروش از طریق وزارت صمت و یا سازمان توسعه 
تجارت و رعایت حقوق مصرف کنندگان عدم ورود خودروی های 
کره ای و آمریکایی و سایر مفاد تصویب نامه، جهت مراحل بعدی 

اجرای کار ضروری است.
۳- ورود و ترخیص خودروهای موضوع تصویب نامه فوق الذکر 
بدون ثبت آماری معتبر و بدون تخصیص ارز به محدوده مناطق 

آزاد ممنوع است.
شایان ذکر است در اجرای تبصره ذیل ماده ۲ مصوبه شماره 
محترم،  هیئت   ۱۴۰۲  /  ۱۰  /  ۲۳ مورخ  ه   ۶۲۰۷۲ ت   /  ۱۹۳۳۷۸
وزیران پیگیری ها و جلساتی با وزارت صمت، بانک مرکزی و سایر 
دستگاه های ذی ربط به منظور تعیین سهمیه از سایر منابع ارزی 
صورت پذیرفته که به محض حصول نتیجه مراتب در ابلاغیه های 

بعدی به آن سازمان منعکس خواهد شد.

زلزله در بازار ارز و زطلا پس از پیروزی پزشکیان در انتخابات

قیمت دلار برگشت خورد
گروه اقتصاد - روزگذشته بازار طلا و ارز ایران شاهد سقوط محسوس قیمت ها نسبت به دو روز گذشته است و معامله گران معتقدند بازار در شوک نتیجه 

انتخابات ریاست جمهوری، هیجان زده شده است.

و به مناطق آزاد ابلاغ شدهزینه دو سفر داخلی در ازای یک سفر خارجی ثبت سفارش واردات خودر

نکته جالب 
توجه در بازار 
سکه،  کاهش 
قیمت بیشتر 

سکه نسبت به 
دلار بود که در 

نوع خود اتفاقی 
کم سابقه 

است و معامله 
گران دلیل 

این موضوع را 
عدم همراهی 

سکه با دلار 
در بازگشت 

قیمت توصیف 
می کنند

یک کارگزار تورهای خارجی می گوید: در حال حاضر فصل مسافرت به کشور های 
همسایه است و قیمت ها بسیار بالاست، اما با همین وضعیت هم می توان سفر 
اقتصادی داشت. به عنوان مثال کم هزینه ترین سفر به گرجستان، برای سه شب 
نفری کمتر از ۸ میلیون تومان است، یعنی یک خانواده ۳ نفره می توانند با کمتر 
از ۲۴ میلیون تومان یک سفر خارجی را تجربه کنند. حالا هرچقدر که دنبال بهتر 
شدن کیفیت سفر باشند یعنی هتل بهتر و یا تعداد روز های بیشتر، این رقم بالاتر 

خواهد رفت.
اقتصاد ۲۴- نه تنها در ایران بلکه در تمامی کشور های جهان فصول گرم سال، 
تقاضا برای سفر به حدی رشد پیدا می کند که می توان بهار و به ویژه تابستان را فصل 
سفر در جهان معرفی کرد. در این مواقع کشور ها و شهر هایی که از ظرفیت های 
مناسب و بالایی برای پذیرش گردشگر برخوردارند، بیشترین سود را کسب می کنند. 
به عنوان مثال در فصل تابستان سفر به مناطقی که نسبت به سایر شهر ها سردتر 

و خنک ترند، بیشتر است.
موقعیت جغرافیایی، آب و هوا، پوشش گیاهی، دسترسی به محدوده های خاص 
مانند دریا، وجود آثار باستانی و تاریخی، وجود فرهنگ به اصطلاح رنگارنگ و متفاوت 

و سایر موارد اینچنینی، از مسائلی ست که توجه افراد را برای سفر جلب می کند.
ایران به عنوان یک کشور چهار فصل که هم از نظر فرهنگی و تاریخی و هم 
جغرافیایی غنی است، همواره پتانسیل جذب و پذیرش گردشگران داخلی و خارجی 
را دارد. در بسیاری از شهر های ایران بستر های خوبی برای پذیرایی از مسافران در 
سطوح مختلف کیفیتی تدارک دیده شده و تا پیش از برهم خوردن برجام، شاهد 
ورود تعداد زیادی از گردشگران خارجی در شهر هایی همچون اصفهان، شیراز و حتی 
تهران بودیم، اما با تشدید مشکلات دیپلماتیک، تقاضا و ورود مسافران بین المللی 
به ایران کاهش یافت و تمام دست نیاز بخش گردشگری به سمت مسافران داخلی 

دراز شد.
تورمی که ادامه دار است

با افزایش تورم، کیفیت زندگی خانوار تحت تاثیر قرار گرفت؛ سفره ها کوچکتر شد 
و افراد تلاش کردند تا برای ادامه زندگی تا جایی که می توانند هزینه های خود را حذف 
کنند و یا محدود تر خرج کنند. یکی از این موارد که خانوار تلاش کرد تا هزینه چندان 
غیرمعقول برای آن نپردازد، سفر بود. تا سال های گذشته سفر های داخلی آن هم 
زمینی، از جمله ارزان ترین سفر ها محسوب می شدند؛ کافی بود یک خودرو داشته 
باشی تا ظرف مدت ۴ الی ۵ ساعت خود را از تهران به نزدیک ترین شهر ساحلی یا 

شمالی برسانی.
۲ سال پیش هزینه اجاره کردن یک اتاق ۲ نفره در هتل ۳ ستاره در رشت، شبی 
حدود ۳۰۰ تومان بود. این در حالی بود که اگر می خواستی یک ویلا برای ۴ نفر در 
رامسر اجاره کنی، بین ۵۰۰ الی ۷۰۰ تومان برای هر شب می پرداختی. مجموع مخارج 

سفر به یکی از شهر های شمالی به مدت ۳ روز با احتساب هزینه خوراک، استهلاک 
ماشین، بنزین، اقامت در یک مکان متوسط از نظر کیفیت و برخی خرج های جانبی، 

برای یک خانوار ۴ نفره، بین ۲ تا حداکثر ۲ و نیم میلیون تومان می شد.
سال ۱۴۰۱ حداقل دستمزد کارگران حدود ۵ میلیون تومان بود؛ یعنی یک کارگر با 

نصف پایه حقوق خود می توانست خانواده ۴ نفره خود را به مسافرت شمال ببرد.
بومگردی های نه چندان ارزان

هزینه همین سفر به یکی از شهر های نه چندان گران شمالی در تابستان ۱۴۰۳، به 
بالای ۲ برابر رسیده؛ البته اگر کیفیت خدمات را بتوانی با همان کیفیت تهیه کنی. 
یک سفر ۳ روزه به یکی از شهر های شمالی، به شرط آنکه خودروی شخصی داشته 
باشی و بنزین لیتری ۳۰ هزار تومانی استفاده کنی، برای یک خانوار ۴ نفره حتی 
در برخی موارد تا ۱۰ میلیون تومان هم آب می خورد؛ آن هم در شرایطی که باید 
این رقم را برای محل اقامت بسیار متوسط و خوراک معمول و باقی اتفاقات سفر 
بپردازی که رقمی بسیار چشم گیر است. وخامت اوضاع برای گردشگری در ایران 
زمانی وخیم می شود که به جای شمال، شهری دیگر مانند اصفهان و یا شیراز را برای 
سفر انتخاب کنی؛ حتی بومگردی هایی که یک زمان به عنوان ارزان ترین اقامتگاه ها 
شناخته می شدند نیز سر به فلک کشیده اند. ارزان ترین اتاق بومگردی در شیراز که 
براساس عکس های تبلیغاتی گذاشته شده دیوارهایش نم گرفته، برای چهار نفر شبی 
نزدیک به دو میلیون تومان است. البته همین بومگردی هم در زمان های تعطیلات 

گران تر شده و حتی تکمیل ظرفیت می شود.
هزینه بلیت دو طرفه هواپیما تهران شیراز هم اگر خوش شانس باشی از نفری ۲ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان شروع شده و حتی تا ۸ میلیون تومان هم وجود دارد؛ این 
رقم یعنی یک خانوار چهار نفره برای سفر ۴ روزه به شیراز، آن هم بدون احتساب 
خوراک و هزینه های جانبی سفر باید حدود ۲۰ میلیون تومان بپردازد که رقمی جدا 

متحیرکننده است.
احوال خوب سفر های خارجی!

گشت وگذار در تور های گردشگری که این روز ها نه تنها از تعداد آن ها کاسته نشده 
بلکه به نظر می رسد به میزان فعالیت آن ها افزوده شده باشد، نشانگر آن است که 
تبلیغات و پیشنهادات برای تور های خارجی بسیار زیاد شده که مسئله ای قابل تامل 
است. نه صرفا تور های گران اروپایی که شرکت در آن برای بسیاری از افراد شبیه به 
رویا می ماند، بلکه کشور هایی در اطراف ایران که با هزینه های کم می توان به آن ها 

سفر کرد، جزو تبلیغات پر سر و صدای چند سال اخیر آزانس های مسافرتیست.
کافیست نزدیک یک تعطیلات رسمی یا حتی اواخر هفته به یکی از این آژانس های 
مسافرتی برای رزرو بلیت و هتل تماس بگیری و با پر شدن تور و نبود بلیت هواپیما 
مواجه شوی. این تکمیل ظرفیت، به دلیل پایین بودن حجم پرواز ها و یا حتی تعداد 
نفرات تور ها نیست؛ به نظر می رسد واقعا مردم این روز ها خواهان سفر به اطراف 

شده اند و سرشلوغی فرودگاه امام هم به این مسئله حکم تایید جدی می زند. شاید 
همین تعداد هم باعث شد تا دولت برای افزایش هزینه های عوارض خروج از کشور، 

به صرافت بیفتد.
سفر های اقتصادی روی میز است

تور های متنوع و رنگارنگ اغلب کشور های همسایه از شمال تا جنوب، کم نیست؛ 
انگار نان گردشگری از مسافرت به امارات، عمان، ترکیه، ارمنستان، گرجستان و... 
در می آید. به دنبال توسعه و گسترش تعداد آژانس های فعالی در سفر های خارجی 
و همچنین کارگزاران آن، خبرنگار اقتصاد ۲۴ با چند کارگزار و مدیریت این آژانس های 

گردشگری به گفتگو پرداخت.
یکی از کارگزاران، دلیل افزایش تور های خارجی را رغبت افراد به این سفر ها دانست 
و گفت: »مسافرانی که ایران را دیده اند، ترجیح می دهند تجربه های جدیدتری 
امتحان کنند. همین باعث می شود تا یکی از کشور های همسایه را آن هم به دلیل 

مقرون به صرفه بودن، انتخاب کنند.
در حال حاضر فصل مسافرت به کشور های همسایه است و قیمت ها بسیار 
بالاست، اما با همین وضعیت هم می توان سفر اقتصادی داشت. به عنوان مثال 
کم هزینه ترین سفر به گرجستان، برای سه شب نفری کمتر از ۸ میلیون تومان 
است، یعنی یک خانواده ۳ نفره می توانند با کمتر از ۲۴ میلیون تومان یک سفر 
خارجی را تجربه کنند. حالا هرچقدر که دنبال بهتر شدن کیفیت سفر باشند یعنی 

هتل بهتر و یا تعداد روز های بیشتر، این رقم بالاتر خواهد رفت.«
سرمایه های اندک، امید های بزرگ

یکی از آژانس های مسافرتی در پاسخ به این سوال که وضعیت فروش تور های 
گران منطقه به ویژه محدوده آسیای شرقی چطور است، به اقتصاد ۲۴ گفت: »سفر 
به آسیای شرقی مانند مالزی، فصل خود را دارد و بهترین زمان پاییز و زمستان است. 
فروش آن هم بد نیست؛ در زمستان سال گذشته تور ۵ روزه مالزی از ۲۵ میلیون 
تومان قیمت داشت و با بهتر شدن هتل، این رقم بیشتر می شد. افرادی هم که در 
این تور ها شرکت می کنند، لزوما پولدار نیستند. افراد پولدار سراغ تور های اروپا و 

حتی آمریکا می روند.«
افزایش هزینه سفر در ایران

این آژانس مسافرتی می افزاید: »اقشار متوسط که یک سال پس انداز خود را برای 
یک سفر نه خوب و نه بد جمع کرده اند، به کشور های منطقه سفر می کنند. بسیاری 
از مسافران می گویند با این پول ۲۰، ۳۰ میلیونی که نمی توان ماشین عوض کرد یا 
حتی ملک را تغییر داد. با همین هزینه حداقلی یک یادگاری خوش از زندگی برای 
خودمان باقی می گذاریم. این رغبت افراد باعث شده تا دنبال برنامه های متعدد و 
متنوع برای قشر متوسط بیشتر باشیم. حتی چند ماه اخیر تور های سفر زمینی به 

کشور های همسایه که یک سوم قیمت سفر با هواپیما را دارند، طرفداران زیادی پیدا 
کرده است.«

بی توجهی، آفت گردشگری ایران
به گزارش اقتصاد ۲۴؛ شاید در وهله نخست به نظر برسد ظاهر اقتصادی برخی 
سفر ها به کشور های همسایه، به دلیل پایین بودن ارزش پول آن ها باشد در حالی 
که چنین نیست. هر لاری گرجستان حدود ۱۸ هزار تومان است و هر ۱۰۰ درام 
ارمنستان به طور تقریبی ۱۶ هزار تومان فروخته می شود. هر لیر ترکیه حدود ۲ هزار 
تومان است و هر درهم امارات ۱۱ هزار تومان؛ یعنی ریال ایران پایین ترین ارزش را 
در میان کشور های منطقه دارد و اگر این ارزش بالاتر بود، حتی سفر ها برای مردم 

ارزان تر هم می شدند.
اینکه هزینه سفر داخلی آن هم با کیفیتی که هزار اما و اگر دارد با سفری خارجی 
که به هر حال تجربه ای جدیدیست، تفاوت چشم گیری نداشته باشد یک معضل 
است که باید به آن رسیدگی کرد. شاید کم توجهی نهاد های مسئول به مسئله 
گردشگری در ایران، اعطای تسهیلات به فعالان گردشگری و در نهایت ارتقاء این 
مسئله در ایران را بتوان عامل اصلی این عدم توازن و از بین بردن فعالیت های این 

حوزه در کشور دانست.
اینکه افراد مجبور باشند برای اقامت در یک مکان متوسط، رقمی بالا هزینه کنند و 
تنها سفر زمینی به نسبت برای آن ها مقرون به صرفه باشد تا هوایی، بدیهیست که 
راه را برای گزینه های جایگزین باز می کند. در چنین شرایطی افراد تصمیم می گیرند 
هزینه دو بار سفر کردن به شیراز را برای رفتن به یکی از کشور های همسایه هزینه 

کنند شاید منطقی باشد.

هزینه دو سفر داخلی در ازای یک سفر خارجی
 افزایش هزینه های سفر، گردشگری در ایران را به تله انداخت


